
Assunzioni a tempo determinato del personale
insegnante degli Istituti di Formazione
Professionale - biennio formativo 2022/2024

Approvazione delle graduatorie definitive
Delibera n. 1548 del 26/08/2022

Inclusione nelle graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli
Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo
2022/2023 - 2023/2024. Approvazione delle graduatorie definitive.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1548 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Inclusione nelle graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante
degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo
2022/2023 - 2023/2024. Approvazione delle graduatorie definitive.
Il giorno 26 Agosto 2022 ad ore 09:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00150
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 29 
LA GIUNTA PROVINCIALE
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modificazioni ed integrazioni;
visto il decreto del Presidente della Giunta provinciale 14 ottobre 1998, n. 26-98/Leg, Regolamento
concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento relative
al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole dell'infanzia";
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia) e successive modificazioni
ed integrazioni;
visto il Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il
funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (D.P.P. 12.10.2007 n.
22-102/Leg.);
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 481 di data 25 marzo 2022 con cui è stato approvato il



bando per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione
Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 13/Concorsi del 30 marzo 2022;
vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della
scuola n. 6683 di data 24 giugno 2022, avente ad oggetto "Graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo
determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di
Trento per il biennio formativo 2022/2023 -2023/2024. Esclusioni";
vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della
scuola n.7830 di data 22 luglio 2022, avente ad oggetto "Graduatorie per l'accesso al lavoro a tempo
determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di
Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024. Ulteriori esclusioni";
considerato quanto previsto dall'articolo 2, comma 2 del bando di concorso, approvato con la sopracitata
deliberazione n. 481 di data 25 marzo 2022, in particolare che la Dirigente del Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola procede all'approvazione provvisoria delle graduatorie per l'accesso al
lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della
Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 -
2023/2024, avverso alle quali è ammesso reclamo entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione
delle stesse;
vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della
scuola n. 8196 di data 29 luglio 2022, avente ad oggetto "Approvazione graduatorie provvisorie per l'accesso
al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della
Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 -
2023/2024.";
RIFERIMENTO : 2022-S166-00150
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 29 
tenuto conto dei reclami pervenuti avverso le sopracitate graduatorie provvisorie e tenuto conto
dell'istruttoria compiuta in merito;
dato atto che ai reclami presentati avverso le graduatorie provvisorie non si è proceduto con risposta
individuale, costituendo la pubblicazione delle graduatorie definitive risposta ai medesimi;
considerato inoltre che il Servizio competente provvede alla compilazione delle graduatorie,
suddivise per aree di apprendimento e che le stesse saranno utilizzate secondo le modalità di cui all'art. 1
comma 2 del bando di concorso, con l'osservanza, in caso di parità di punteggio, delle preferenze previste
dall'allegato C) del Bando e dichiarate nella domanda di ammissione;
evidenziato che il punteggio finale assegnato è dato dalla somma dei punteggi attribuiti ai titoli culturali e di
servizio come indicati nell'allegato A) del sopracitato bando di concorso;
tenuto conto che spetta alla Giunta provinciale procedere con proprio atto all'approvazione delle graduatorie
definitive per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione
Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024;
considerato che nelle graduatorie dell'area di apprendimento "Tecniche, tecnologie e processi operativi"
dell'area tecnico-professionale sono stati inseriti unicamente i candidati che hanno superato le prove previste
per l'accertamento dell'idoneità e i candidati che hanno superato una analoga prova pratica, prevista per
l'inserimento nelle graduatorie del tempo determinato degli Istituti di formazione professionale provinciali
del biennio 2017-2019;
evidenziato altresì che sono inseriti con riserva - limitatamente nelle graduatorie della disciplina "Tecniche,
tecnologie e processi operativi" dell'area tecnico-professionale - anche gli insegnanti che, pur non in possesso
ad oggi dei requisiti di accesso all'insegnamento negli Istituti formativi professionali, risultino già inseriti
nelle graduatorie dell'area tecnico -professionale per le assunzioni a tempo determinato del personale
insegnante negli Istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento, per il biennio
formativo 2017/18 e 2018/19, adottate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1328 di data 25 agosto
2017;
dato atto tuttavia che l'inclusione con riserva non dà diritto all'assunzione, né all'eventuale partecipazione a



procedure riservate per l'immissione in ruolo, fino al positivo conseguimento del titolo prescritto e che con
atto della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e gestione del personale della scuola, si procederà allo
scioglimento della riserva, previa presentazione di autodichiarazione da parte dei candidati del
conseguimento di idoneo titolo;
evidenziato altresì che lo scioglimento della riserva comporta l'inserimento nelle graduatorie per l'assunzione
a tempo determinato del biennio 2022/2023 - 2023/2024, senza attribuzione di alcun punteggio;
ritenuto quindi necessario procedere all'approvazione delle graduatorie definitive per l'accesso al lavoro a
tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia
Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024, come da allegato A
che costituisce parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
RIFERIMENTO : 2022-S166-00150
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 29 
D E L I B E R A
1. di approvare le graduatorie definitive per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante
degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo
2022/2023 - 2023/2024, come da allegato A che costituisce parte sostanziale e integrante del presente
provvedimento;
2. di dare atto che gli aspiranti insegnanti inseriti con riserva nelle graduatorie non possono essere assunti a
tempo determinato dalle suddette graduatorie;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet www.vivoscuola.it,
nell'apposita area dedicata al concorso, e sul Bollettino ufficiale della Regione Trentino-
Alto Adige;
4. di dare atto che avverso questo provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00150
Pag 4 di 5 RG - FP
Num. prog. 4 di 29 
Adunanza chiusa ad ore 11:25
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


